

**Consolidarea balcoanelor si  
copertinelor a caminului nr.8 din  
str. Florilor 4/A, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Camin Nr.8, bloc 4/A**

**Valoarea de deviz 1 359 886,06 Lei**

Intocmit in prețuri curente 11.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Consolidare blocurilor de balcon</b>				
1	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	11,9700	747,900 742,500	8 952,363 8 887,725
2	RCsU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	23,3400	63,372 50,500	1 479,092 1 178,670
3	RCsU09A1	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare, pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	23,3400	6,000 6,000	140,040 140,040
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	23,3400	55,500 55,500	1 295,370 1 295,370
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	23,3400	129,000 0,000	3 010,850 0,000

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,1200	252,000 19,000	30,240 2,280
7	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	273,6000	8,200 5,500	2 243,520 1 504,800
8	RCsB21C K=1,33	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm -50cm (CBA, sec.1-1,PL-3) Коэффициент к трудозатратам=1,3300 Коэффициент к материалам=1,3300 Коэффициент к машинам=1,3300	buc	320,0000	29,240 11,305	9 356,816 3 617,600
9	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm -28cm (CBA, sec.1-1,PL-3)	buc	160,0000	21,985 8,500	3 517,600 1 360,000
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Анкер (poz.7,14)	kg	322,9000	39,397 10,500	12 721,291 3 390,450
11	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii-De amplasat pe mortar Resisto (0.132kg/buc)(poz.14, PL-3, not.2)	buc	160,0000	40,585 29,000	6 493,600 4 640,000
12	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura (poz.1.2.3.4.5.6,12,13)	kg	8 144,5000	29,744 1,000	242 247,156 8 144,500
13	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg - Pi1=260m Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	2 376,4000	42,703 5,250	101 479,884 12 476,100
14	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier	m2	83,1700	241,250 64,000	20 064,763 5 322,880
15	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare,	m2	57,6000	244,181	14 064,797

1	2	3	4	5	6	7
		de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti			138,000	7 948,800
16	RpCD08D	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la constructii speciale sau consolidari si fretari -S1 N15-1.6 (2.35kg/m2)	kg	135,3600	18,520 2,800	2 506,869 379,010
17	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice C20/25 Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0200	m3	29,2000	2 439,673 334,000	71 238,452 9 752,800
18	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. - penetron adix	kg	95,4800	143,750 3,500	13 725,250 334,180
19	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm Materiale marunte (scoabe, suruburi, cirpe)=1,0150	m2	293,4000	68,660 35,000	20 144,862 10 269,000
20	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	587,0000	33,000 22,500	19 371,000 13 207,500
21	RpCD01D2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	3 295,9800	20,355 4,500	67 089,672 14 831,910
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la	m2	750,9000	45,559	34 210,489

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)			37,500	28 158,750
		<i>Total</i>	Lei			655 383,976
		<b>Total Consolidare blocurilor de balcon Inclusiv salariu</b>				<b>655 383,976 136 842,365</b>
		<b>2. Gard metalic B-1,B-2 (CBA, pl.6)</b>				
23	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta - B-1,B-2,	kg	6 235,6800	46,526 16,500	290 121,246 102 888,720
24	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	218,2500	70,375 56,000	15 359,342 12 222,000
		<i>Total</i>	Lei			305 480,588
		<b>Total Gard metalic B-1,B-2 (CBA, pl.6) Inclusiv salariu</b>				<b>305 480,588 115 110,720</b>

		Total	Lei	960 864,57
		Asiguarea sociala de stat	24 %	60 468,74
		Cheltuieli de transport	2 %	13 601,04
		Cheltuieli de depozitare	0,5 %	3 400,26
		Total		1 038 334,61
		Cheltuieli de regie	7 %	72 683,42
		Total		1 111 018,03
		Beneficiul de deviz	2 %	22 220,36
		TVA	20 %	226 647,67
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 359 886,06 251 953,09</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Consolidarea balcoanelor si  
copertinelor a caminului nr.8 din  
str. Florilor 4/A, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Camin Nr.8, bloc 4/A**

**Valoarea de deviz 1 359 886,06 Lei**

Intocmit in prețuri curente 11.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	75,4836	50,00	3 774,180
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	138,2400	50,00	6 912,000
3.	7123010010200	Betonist	h-om	350,7390	50,00	17 536,950
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	204,5268	50,00	10 226,340
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	723,6786	50,00	36 183,930
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	176,1000	50,00	8 805,000
7.	7136080025001	Montator	h-om	249,5220	50,00	12 476,100
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	350,8976	50,00	17 544,880
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	30,0960	50,00	1 504,800
10.	7212030022700	Sudor	h-om	114,4528	50,00	5 722,640
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	107,5074	50,00	5 375,370
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1 932,0550	50,00	96 602,750
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,9530	50,00	1 297,650
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	534,8557	50,00	26 742,785
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	24,9542	50,00	1 247,710
		<b>Total manopera</b>				<b>251 953,09</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	316,6275	25,00	7 915,687
2.	1019853	Vopsea pentru zincare la rece (zincare)	kg	20,7925	700,00	14 554,750
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0006	400,00	0,240
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,6496	300,00	794,880
5.	1421302200465	Material hidrofug -penetron adix	kg	97,3896	137,50	13 391,070
6.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	21,8250	35,00	763,875
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	15,0710	9,00	135,639
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0751	4 000,00	300,400
9.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,2978	4 000,00	1 191,200
10.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0700	4 000,00	280,000
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,5188	4 000,00	2 075,200
12.	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,2978	4 000,00	1 191,200
13.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,2253	4 000,00	901,200

14.	2010237318750	Distantieri	buc	494,3970	2,00	988,794
15.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0901	5 500,00	495,550
16.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	32,7581	165,00	5 405,086
17.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	3,2737	25,00	81,843
18.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	35,7361	35,00	1 250,764
19.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,6650	15,00	54,975
20.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	2,4433	25,00	61,082
21.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei PF- 115	kg	26,1900	65,00	1 702,350
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	62,3568	57,00	3 554,338
23.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	48,0033	54,00	2 592,178
24.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	6,5475	45,00	294,637
25.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	20,3040	2,00	40,608
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	632,4480	2,40	1 517,875
27.	2652102100713	Var pasta	m3	0,4608	3 500,00	1 612,800
28.	2663102100000	Beton C20/25 M350	m3	30,5286	1 950,00	59 530,770
29.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,9792	0,00	0,000
30.	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,2880	0,00	0,000
31.	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0576	0,00	0,000
32.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	38,4590	9,00	346,131
33.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	136,8000	15,00	2 052,000
34.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,6768	15,00	10,152
35.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	3 378,3795	15,00	50 675,692
36.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	48,8670	30,00	1 466,010
37.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	1,3536	18,00	24,365
38.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,2290	18,00	58,122
39.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,7856	18,00	32,141
40.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	9,7734	62,00	605,951
41.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	32,9598	18,00	593,276
42.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	379,9115	28,00	10 637,522
43.	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	8 144,5000	28,00	228 046,000
44.	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat din teava patrat 50*3 si 20*2	kg	6 235,6800	28,00	174 599,040
45.	2811236309900	Confectii metalice	kg	2 496,1706	28,00	69 892,777
46.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	234,8000	15,00	3 522,000
47.	2811236832352	Burghiu widia bur	buc	7,6128	95,00	723,216
48.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,5835	35,00	20,422
49.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	136,7136	15,00	2 050,704
50.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	2,0909	35,00	73,181
51.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,2527	33,00	74,339
52.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	24,0016	62,00	1 488,099
53.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	20,3215	62,00	1 259,933
54.	2874115802501	Surub M 20	buc	24,4335	8,00	195,468
55.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	24,4335	0,50	12,217
56.	2874115883700	Saiba M 20	buc	24,4335	0,50	12,217
57.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	8,9340	33,00	294,822
58.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	82,0800	9,00	738,720

59.	4011106202741	Energie electrica	kw	1 522,1951	4,00	6 088,781
60.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,5047	20,00	90,094
61.	Resisto	RESISTO FLUID ANCHOR	kg	21,1200	80,00	1 689,600
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>680 051,98</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	3 379,0500	1,00	3 379,050
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	39,4092	25,00	985,230
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,4000	25,00	60,000
4.	2922140007000	Macara	h-ut	5,8700	250,00	1 467,500
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	8,8020	45,00	396,090
6.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	52,7040	25,00	1 317,600
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0504	550,00	27,720
8.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	17,5200	45,00	788,400
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,8304	65,00	118,976
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	199,8854	75,00	14 991,405
11.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	4,8867	250,00	1 221,675
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,3800	250,00	1 095,000
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,0217	500,00	3 010,850
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>28 859,50</b>

Total	Lei	960 864,57
Asiguară socială de stat	24 %	60 468,74
Cheltuieli de transport	2 %	13 601,04
Cheltuieli de depozitare	0,5 %	3 400,26
Total		1 038 334,61
Cheltuieli de regie	7 %	72 683,42
Total		1 111 018,03
Beneficiul de deviz	2 %	22 220,36
TVA	20 %	226 647,67

**Total deviz:**

**1 359 886,06**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Consolidarea balcoanelor si copertinelor  
a caminului nr.8 din str. Florilor 4/A, mun.  
Chisinau**

**Investitor Universitatea Tehnica a  
Moldovei**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Consolidare blocurilor de balcon</b>				
1	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			747,900 742,500
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	50,00	515,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	50,00	227,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,00
2	RCsU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			63,372 50,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3400	50,00	17,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	50,00	33,50
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	4 000,00	12,00
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	35,00	0,87
3	RCsU09A1	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare, pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t			6,000 6,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	50,00	6,00
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			55,500 55,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,50
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			129,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			252,000 19,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	50,00	19,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	400,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	550,00	231,00
7	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			8,200 5,500
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	50,00	5,50
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	9,00	2,70
8	RCsB21C K=1,33	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm -50cm (CBA, sec.1-1,PL-3) Коэффициент к трудозатратам=1,3300 Коэффициент к материалам=1,3300 Коэффициент к машинам=1,3300	buc			29,240 11,305
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	50,00	11,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	4,00	13,30
	2811236832352	Burghiu widia bur	buc	0,0130	95,00	1,64



1	2	3	4	5	6	7
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	25,00	2,99
9	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm -28cm (CBA, sec.1-1,PL-3)	buc			21,985
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	50,00	8,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	4,00	10,00
	2811236832352	Burghiu widia bur	buc	0,0130	95,00	1,24
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	25,00	2,25
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Анкер (poz.7,14)	kg			39,397
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,00	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	25,00	0,37
11	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii-De amplasat pe mortar Resisto (0.132kg/buc)(poz.14, PL-3, not.2)	buc			40,585
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	50,00	21,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	Resisto	RESISTO FLUID ANCHOR	kg	0,1320	80,00	10,56
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	65,00	0,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
12	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura (poz.1.2.3.4.5.6,12,13)	kg			29,744
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,0132	50,00	0,66
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0060	50,00	0,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0008	50,00	0,04
	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	1,0000	28,00	28,00
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,0012	62,00	0,07
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0030	4,00	0,01
	2874115802501	Surub M 20	buc	0,0030	8,00	0,02
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,0030	0,50	0,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,0030	0,50	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0003	25,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,00045	15,00	0,01
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,0070	28,00	0,20
	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,0060	30,00	0,18
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0012	75,00	0,09
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0006	250,00	0,15
13	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg - Pi1=260m Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			42,703
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	50,00	5,25
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	28,00	29,41
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,0200	54,00	1,09
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	62,00	0,63
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	75,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	25,00	0,33
14	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier	m2			241,250
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2800	50,00	64,00
	1019853	Vopsea pentru zincare la rece (zincare)	kg	0,2500	700,00	175,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	9,00	1,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
15	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2			244,181
						138,000

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,4000	50,00	120,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,9800	2,40	26,35
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0080	3 500,00	28,00
	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0010	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0460	300,00	13,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	20,00	0,24
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	35,00	1,27
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3750	15,00	35,62
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	18,00	0,56
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	65,00	0,26
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,07
16	RpCD08D	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la constructii speciale sau consolidari si fretari - S1 N15-1.6 (2.35kg/m2)	kg			18,520 2,800
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	50,00	2,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0060	50,00	0,30
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	2,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	25,00	0,01
17	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice C20/25 Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0200	m3			2 439,673 334,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	50,00	219,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	50,00	115,00
	2663102100000	Beton C20/25 M350	m3	1,0250	1 950,00	2 038,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	20,00	2,45
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	250,00	37,50
18	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. -penetron adix	kg			143,750 3,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	50,00	3,50
	1421302200465	Material hidrofug -penetron adix	kg	1,0200	137,50	140,25
19	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm Materiale marunte (scoabe, suruburi, cirpe)=1,0150	m2			68,660 35,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5200	50,00	26,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	4 000,00	4,06
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	33,00	1,00
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	35,00	4,26
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	165,00	18,42
	2010102904420	Dulap rasiinos tivt cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	4 000,00	4,06
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	25,00	0,50
20	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			33,000 22,500
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	15,00	6,00
	2010102904340	Dulapi de rasiinoase	m3	0,0005	4 000,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	250,00	2,50
21	RpCD01D2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			20,355 4,500
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	50,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			45,559 37,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 000,00	0,40
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 500,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	33,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
		<b>2. Gard metalic B-1,B-2 (CBA, pl.6)</b>				
23	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta - B-1,B-2,	kg			46,526 16,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	1,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat din teava patrat 50*3 si 20*2	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	62,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0050	4,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	57,00	0,57
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	25,00	1,25
24	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			70,375 56,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	50,00	56,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei PF- 115	kg	0,1200	65,00	7,80
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	35,00	3,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	25,00	0,37
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	9,00	0,90
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	45,00	1,35

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.